prodidit intemperantiam ne dicam insaniam, & tamen una linea interfecta hunc in modum ait. Poteram & ipse cum insanire in sanire. Vides ne quam sibi constet. Forte dices eum ridere. Quando iocetur vel serio loquatur nescio. At scio eum ineptissime in biga garrisce. Item quo modo conuenit quod circa principium libri dicit. Verum vobis natus oculum totum librum euoluisset, ceperit esse equior homini, cum infinitis pene locis postea sit longe asperior atque insanior quam ante fuerat. Namvis res ipsa loquitur, longe plura grauioraque postea dicit concivicia. Amplius quomodo hec mutuo conspirant que circa finem libri de se loquens ait, itaque si damnum opponas leoni & adriano, & pammacchium, & chromatum tot eruditis theologis & episcopis, non sum admodum inferior Hieronymo, siue species autoritatem, siue doctrinam siue vite integratatem? Porro q[uod] alicubi Tutor me prophana confert cum diu Hieronimo, ut fateor nihil esse simile, ita stulte coparam te mortalem cum vita defuncto. Quo modo inq[ui]ue hec erasmica dicta simul consentiunt, scilicet q[uod] non sit admodum inferior Hieronymo secundum ceterorum tantorum virorum quam satis probat & gloriose refert, cu[m] illo quod sequitur, fateor mihi esse simile. Q[uod] vero loquitur de vita integritate, fleam an rideam mihi incertum est. Sed hoc modo relinquens, miror cur impudenter afferit me contulisse eum cum sacro Hieronymo. Cur non citat locum. Ego ne tam obtutus tamq[ue] stupidus fui ut hanc aliquando fecerim collationem. Equidem si feci quod prospersus inscitor, venia sacro Hieronymo superplex, deprecor, cum nulla proculdubio sit comparatio. Sed quia de comparatione agitur afferamus aliam eius stultissimam comparationem que nichilominus alii ei⁹ dicitis minime conspirat. Etenim quemdam atensem quodam loco triginta tutoribus prefert. Et tamen postmodum dicit atensem ipsum ignorasse quid sibi vellet declama-

tio & celebs. Quomodo tantus vir erat ille, quomodo
inq. xxx. sutoribus preferendus qui hoc ignorabat quod
non solum Sutor sed etiam qui usus mediocriter doctus
nouit. Sed paucas adhuc dissonantias afferamus. Erasm⁹
iste referens verba quedam mea quibus exclamans no-
uam taxauit temeritatem que bibliam vertere ausa est, di-
cit primum sibi esse incertum an in Fabrum an in eū dī-
ctum sit, & tamen paulo post accipit ut in se dictum, vbi
& egregie se laudat quod sacros libros repurgarita mendis,
& illultrauit obscura, quod explicari impedita. O piū ex-
mīumque theologū qui de theologicis litteris optime me-
rерut si eas erroribus non farctaret, si non faceret obscu-
riores, si eas non inuolueret, imo si eas penitus non atti-
gisset cum ipsiis actum esset feliciter. Insuper me taxat quod
nihil allegem, & tamen multis in locis me carpit (sed te-
mere) quod male & inepte citem. Nunquid hec simul cōsen-
tunt? Minime quidem, sicut nec inter se conspirant quod
sum vehementi preditus ingenio (quemadmodum ex
scriptis meis deprehendere licet ut ipsomet fatetur) & quod
rationes duntaxat fecerint stipueas, nugas, & frigidae.
Nunquidvehementisingenium solet huiusmodi ratio-
nes contra aduersarios facere. Minime sane. Porro alicui
bi dicit se iracundum esse, sed in scriptis facile temperare,
dicit alibi animum sibi esse sincerum, & alio loco de sua
moderatione loquitur. At quomodo precor possunt hec
conspirare cum infinitis conuiciis que non possunt nisi
a sordidissimo concitatissimocpectore prodire, quomo-
do inq. concordare cum innumeris debacchatōibus que
aperte ostendunt in eo nihil moderationis penit⁹ fuisse.
Non enim simpliciter sed omnia excessiue loquitur, res
petiq. frequenter. Quid plura. Dicit translationem cōs-
munem habere autoritatem, dicit & se non velle eam elo-
care. At quomodo possunt hec simul esse vera si transla-
tio multis in locis vitiosa sit. Quid enim sit viciofa proba-

tur ex eo q̄ dicit multis biblio locosse feliciter restituisse & sacros quoq̄ libros repurgasse a mēdis, quomodo p̄cor h̄c cōspirant? Nunquid liber plenus mendis auten ticus est. Nunquid prudentia Erasmica vult librū vicio sum manere in cōmū v̄ su ecclesiā? Sed audi etiā dissonantia de religione cartusiana. Eam em̄ vocat alicubi sanctissimā, & tamen in exordio lacune dicit h̄mō vite duriorem rationem nonnullos quos sanos quidem accepit infanos reddere. Nunquid sanctissime vite officium est de sanis infanos efficer. Deniq̄ si omnia diligenter lustrauerit, & prima cum sequentibus preferat que in calce posita sunt, contulerit; plane iuuenies istum Erasmū locis innumeris pugnātia dicere. At quid hoc absurdus, quid indecius, quid stolidius, quid demū impudētius. Ceterū iam ostendamus eum nihil probare ex iis que temere ac impudenter obicit, & si quādōvel sit hoc facere ridicula afferre probationē. Et em̄ ex eiuslibro facilissimum est deprehendere nihil ab eo probationis nisi forsitan ridicule afferri, hoc igitur velle probare superflū est quod probationē nō egat. At nihilominus ad eos q̄ tardioris sunt ingenii iuuādos certū est duos afferre locos quibus atētāt Erasm⁹ sua pbare, sed ita misere ac inepte vt nihil ineptius. Sic enim, v. ii. folio ab exordio totius libri numerando loquitur de Sutore. Stultitiae & glorie argumenta pauca, p̄feram nec aliunde q̄ ex ip̄ius scriptis. Quādiu versabatur in palestra Sorbonica non vacabatī sacros libros euoluere, imo nec petrī quidē lombardū (opinor) vñq̄ plegerat. vbi cartusia dedit oīū, ceepit euoluere libros v̄ triusq̄ testi, certe p̄ fatiū desūdūt se legisse, p̄terea nō nihil autorū veterū, hic sibi vīsus est in alio mūdo ver sari. Nec hos tamē p̄petuo legit, sed carpit v̄ locus inciderat citatus vel a nobis vel ab iis qui in nos strinxerant calamū. Id ita se habere resip̄sa loq̄. Totū autē hoc opus ex alienis velut ex meis, ex stunice, latomi, & lei, libellis

contextuit, nec hic quicq̄ reperies ipsius p̄ter aliquot ilā na cōūicia. Nunq̄ mi lector audisti egregiā Erasmī probationē. In primis diuīat cū ait nō mihi fuisse oīū in Sorbona sacros libros euoluēdi Deinde dubiā assert probatio nē, cū ait op̄ior, ad pbādū qđ afferuerat. Nunq̄ oro sani homiis est primū alleuerare, & postea probādo hesitare. Postmodū innuit mai⁹ oīū esse cartusianis quā sorboni cis studio incūbendi, qđ falsissimū est. Ad h̄c impudēter loquitur cū ait me citasse autores vt loc⁹ incidenter ab eo vel alīis citas. Et qđ obsecro citare solet Erasm⁹. Insup multos sōniā mundos & velut e tripode loquēs, astruit rē ita se habere. Putes certissimū apolinis oraculū. Denique mendaciū addēs mēdacio dicit ī meo libro nihil esse nisi qđ ex suis alienisq̄ libris cōtexui. Nūq̄ h̄ec est egredia probatio afterre scilicet dubia, sōnia, falsa, mādaciāq̄ aperta pro falsa temeritate probāda. Nunq̄ in meis scriptis reperiūn̄ q̄ in sua probatiōe deprōp̄fit. Nunq̄ sive ra essent q̄ garrit, bona forē argumēta ad stultitiam glo riāq̄ probādā. Stultissimū est hoc putare. At sua sic probant Erasmī disceptatores. h̄ē in calce libri deme loquēs & candē tñ recinēs detractionē, sic ait. Sed stimulabat mīserū ḡ p̄lestiti, malebat magnā famāq̄ bonā, malebat citā ḡham q̄ perhennē. Sit hoc vanū nīl totius hoīis libervn̄ dīq̄ spirat thrasonicas glorias. Nunq̄ ruris hoc est egredia phatiōis gen⁹ dicere sit hoc vanū nīl &c. Vanissim⁹ est q̄ putat hoc esse alicuius momenti. Sed cur nō citat lo cū Erasm⁹ ī quo me vellaudauerim, v̄ laetauerim, v̄ dixerim q̄q̄ quod ḡlām redoleat. Cū inq̄ nō citat, cum liber meus sit p̄ caplā difficiūs & signat⁹ ī singulis foliis proptereaq̄ facile sint citare, qđ facere nō possum ī libro eius proorsus cōfuso. v̄ idistī mīlector iam satis quo pacto suas imposturas prober Erasmus. Et quis tam vanus est qui pretet ei nihil probanti sed vana duntaxat profētentī fidem ēse tribuendam? Et tamen ex audacissima